[image: image1.png]7o,

HCKuy
o ?/\,\3E g
8
Iy yzat®

1943
PENZA STATE UNIVERSITY

МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

«Пензенский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ПГУ»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ученого совета университета

28.04.2021
№10

Система внутренней независимой оценки качества образования

Пензенского государственного университета
Заслушав и обсудив доклад начальника учебно-методического управления В.А. Соловьева и начальника управления стратегического развития и системы качества В.А. Плоткина, Ученый совет университета отмечает:

1. Наличие положительных эффектов от реализации внутренней независимой оценке качества образования, – доступности получения качественного образования, в том числе с использованием дистанционных технологий обучения.

2. Положительный опыт решения задач по обеспечению требований ФГОС и исключению возможных рисков и угроз при реализации образовательных программ, проведения анкетирования студентов и преподавателей по удовлетворенности структурой, учебно-методическим обеспечением, материально-техническим обеспечением по образовательным программам и обшей удовлетворенностью качеством предоставляемых образовательных услуг. Необходимость развития и масштабирования результатов этого опыта.
3. Высокий доминирующий уровень удовлетворенности студентов 4 курса направления подготовки бакалавриата и преподавателей университета:

удовлетворенность структурой образовательной программы, студенты – 76 - 79 %, преподаватели – 80 - 85 %;

удовлетворенность учебно-методическим обеспечением образовательной программы, студенты – 76 - 85 %, преподаватели – 80 - 85 %;

удовлетворенность условиями реализации образовательной программы, студенты – 70 – 85 %, преподаватели – 76 - 85 %;

удовлетворенность материально-техническим обеспечением образовательной программы, студенты – 66 - 85 %, преподаватели – 60 - 79 %;
общая удовлетворенность качеством образовательных услуг по образовательной программе, студенты – 76 - 85 %, преподаватели – 80 - 85 %.
Вместе с тем, нижняя граница доминирующего уровня удовлетворенности материально-техническим обеспечением образовательной программы у студентов и преподавателей заметно отличается от других показателей удовлетворенности.

С учетом обсуждения доклада «Система внутренней независимой оценки качества образования Пензенского государственного университета» Ученый совет
п о с т а н о в л я е т:

1. Информацию о результатах использования системы внутренней независимой оценки качества принять к сведению.

2. Утвердить положение о внутренней оценке качества образовательной деятельности и подготовки обучающихся по программам высшего образования.

3. Продолжить использование в университете внутренней независимой оценки качества образования с целью обеспечения гарантий качества организации и реализации образовательной деятельности, качества результатов, включая индивидуальные успехи обучающихся.
4. Принять за основу предложения по совершенствованию учебного процесса, изложенные в материале доклада, и поручить:

– начальнику управления стратегического развития и системы качества В.А. Плоткину совместно с директорами институтов и деканами факультетов продолжить проводить ежегодное анкетирование студентов и преподавателей по их удовлетворенности структурой, учебно-методическим обеспечением, материально-техническим обеспечением по образовательным программам и общей удовлетворенностью качеством предоставляемых образовательных услуг с целью получения предложений по совершенствованию учебного процесса;

– проректору по учебной работе В.Б. Механову, начальнику учебно-методического управления В.А. Соловьеву и директорам институтов до начала нового учебного года:

подготовить мероприятия по совершенствованию учебного процесса на основе предложений студентов и преподавателей, полученных в соответствии с распоряжением ректора университета от 22.12.2020 № 221/ро «О проведении анкетирования студентов и преподавателей университета»;
– ученому секретарю ученого совета университета О.С. Дорофеевой, директорам институтов ежегодно включать в план работы ученого совета вопрос о результатах внутренней независимой оценке качества образования в университете.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на проректора по учебной работе В.Б. Механова.

	Председатель ученого совета
	А.Д. Гуляков

	Ученый секретарь ученого совета
	О.С. Дорофеева